1

Протокол проведения
собрания граждан (собрания делегатов) в городе Иркутске в целях обсуждения

вопросов внесения и рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых в городе
Иркутске для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных

трансфертов из бюджета Иркутской области

Дата: 5 августа 2025 года
Время: 15:00-16:10
Место: г. Иркутск, ул. Марата, 14, актовый зал

Повестка собрания:

1. Открытие собрания граждан (собрания делегатов) (далее – собрание).
2. Избрание рабочих органов собрания (председателя, секретаря).
3. Оглашение регламента работы собрания.
4. Рассмотрение инициативных проектов, выдвигаемых в городе Иркутске для получения
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской
области, голосование по ним.
5. Подведение итогов собрания.

По вопросу №1 повестки:

До участников собрания доведена информация о результатах избрания делегатов

собрания в соответствии с постановлением мэра города Иркутска от 10.07.2025 года
№ 031-07-25/25 (далее – постановление мэра).

В соответствии с постановлением мэра норма представительства делегатов на
собрание составляет не менее 224.

Количество зарегистрированных на собрание делегатов: 158.
Присутствующие делегаты составляют не менее половины делегатов, избранных для

участия в собрании, поэтому собрание считается правомочным (п. 4 ст. 7 Положения о
собраниях, конференциях граждан (собраниях делегатов) в городе Иркутске,
утвержденного решением Думы города Иркутска от 29.05.2006 года № 004-20-250346/6).

Количество выдвинутых делегатов на собрание: 233.
Количество присутствующих делегатов: 158.
Количество представленных для рассмотрения на собрании инициативных проектов: 66.
Информация принята к сведению.

По вопросу № 2 повестки:

В соответствии с Положением о собраниях, конференциях граждан (собраниях

делегатов) в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города Иркутска от
29.05.2006 года № 004-20-250346/6, делегатам для ведения собрания предложено избрать
председателя и секретаря.

Председателем из числа присутствующих на собрании делегатов предложено

избрать Высоцкую Надежду Анатольевну. Иных кандидатур не заявлено.
Вопрос вынесен на голосование: кто за избрание Высоцкой Надежды Анатольевны

председателем собрания?
ЗА: 155                            ПРОТИВ: 1            ВОЗДЕРЖАЛИСЬ: 2

РЕШИЛИ: избрать Высоцкую Н.А. председателем городского собрания граждан (собрания
делегатов) в городе Иркутске в целях обсуждения вопросов внесения и рассмотрения
инициативных проектов, выдвигаемых в городе Иркутске для получения финансовой

2

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области (далее –
собрание).

Секретарем из числа присутствующих на собрании предложено избрать Дубченко

Ларису Алексеевну. Иных кандидатур не заявлено.
Вопрос вынесен на голосование: кто за избрание Дубченко Ларисы Алексеевны

секретарем собрания?

ЗА: 158                          ПРОТИВ: 0                 ВОЗДЕРЖАЛИСЬ: 0

РЕШИЛИ: избрать Дубченко Л.А.  на должность секретаря собрания.

            Председатель собрания предложила утвердить повестку (прилагается) и определить
регламент работы собрания.

ЗА: 158                                  ПРОТИВ: 0                    ВОЗДЕРЖАЛИСЬ: 0

РЕШИЛИ: Утвердить предложенную повестку и регламент работы собрания.

По вопросу № 3 повестки:

Председателем озвучен регламент работы собрания (разъяснен порядок

последовательного голосования за каждый инициативный проект путем поднятия
мандатов).

Информация принята к сведению.

По вопросу № 4 повестки:

В соответствии с регламентом собрания последовательно предложены для

голосования 66 поступивших до начала собрания инициативных проектов, проведено
голосование за каждый из них путем поднятия мандата (один мандат = один делегат).

Председателем относительно каждого инициативного проекта вопрос вынесен на
голосование: кто за одобрение инициативного проекта (название), прошу поднять мандаты.

Собранием принято решение поддержать инициативные проекты по итогам
открытого голосования:

№ Наименование Количество

проголосовавших
делегатов

Количество жителей,
поддержавших
инициативный
проект

1 «Экодинамика» 120 3000

2 «Установка малых архитектурных форм на
прогулочных участках МБДОУ г. Иркутска
детского сада № 83»

105 2625

3 «Лесной – наш чистый дом!» 75 1875
4 «Теплый дом – замена радиаторов и частичный

текущий ремонт коридора (центральный
вход)»

91 2275

5 «Цифровые возможности для всех: пополнение
цифрового оборудования для детей с ОВЗ»

127 3175

3

6 «Детский сад для всестороннего развития
детей»

92 2300

7 «Умный коридор для юных почемучек» 87 2175

8 «Народный кинотеатр» 90 2250

9 «Территория доверия и безопасности» 76 1900

10 «Память в сердцах поколений» (создание
музея в МБДОУ г. Иркутска Лицей № 1)

65 1625

11 «Благоустройство парка Дружба» (2 этап)» 72 1800

12 «Точка кипения: благоустройство
пространства для творчества и отдыха детей на
базе МБОУ г. Иркутска СОШ № 15»

74 1850

13 «Поле мечты» проект направлен на
всестороннее развитие детей и укрепления их
физического и психического здоровья.

94 2350

14 «Спортивная площадка – территория здоровья
детей»

98 2450

15 «От РОБОТА до ИНЖЕНЕРА» 99 2475

16 «Благоустройство дворовой территории
Провиантская 10»

68 1700

17 «ЭКОГРАД» - центр экологического
воспитания

86 2150

18 «Современная площадка – территория детства» 91 2275

19 «Игры в лукошке» 90 2250

20 «Приобретение музыкального и светового
оборудования – «Музыка в наших руках»

92 2300

21 Площадка для раздельного сбора мусора 43 1075

22 Перевоплощение (модернизация актового зала) 87 2175

23 Мастерская рукоделия 80 2000

24 «От солнца до снега» 81 2025

25 «Новое лицо детского сада» (ремонт фасада
МБДОУ г. Иркутска детского сада № 55)

91 2275

26 Проект «Эко ТурФест Экспириенс» 65 1625

27 Создание функциональной предметно-
развивающей среды в ДОУ для детей всех
возрастов, в том числе с ОВЗ - «Разные дети –
равные возможности»

110 2750

28 Развитие творческой деятельности
дошкольников в процессе создания
собственного медиапродукта (мультфильма) –
мультстудия «мультмастер»

78 1950

29 Энергия победы 61 1525

4

30 Создание активной зоны отдыха парка
«Полесье»

80 2000

31 Развитие сети молодёжных пространств
«ТОЧКА»

66 1650

32 Проведение всероссийского фестиваля
уличного искусства «Голос улиц»

82 2050

33 Создание креативного кластера молодёжной
политики «ТОЧКА»

55 1375

34 Открытое уличное молодёжное пространство
«Арт. ТОЧКА»

55 1375

35 Театральная поляна «Полесья» - зона
творческого объединения микрорайона.

69 1725

36 «Здоровые дети-сильная Россия!» 75 1875

37 «Солнечный оазис здоровья» 69 1725

38 «Забота о каждом шаге на прогулке в детском
саду № 116»

84 2100

39 Доступное плавание для детей участников
СВО

69 1725

40 «Социально-психологическая адаптация и
реабилитация участников СВО посредством
физической культуры и спорта»

68 1700

41 «Территория БЕЗопасности» 61 1525

42 «На старт!»

76 1900

43 «Безопасность и комфорт: новые двери для
новых свершений»

59 1475

44 Ремонт хоккейного корта 74 1850

45 «Мирное детство – спортивное детство» 68 1700

46 Строительство автогородка для детей
г. Иркутска

71 1775

47 Территория детства 66 1650

48 Экологическая тропа «Тайны природы родного
края»

57 1425

49 Благоустройство территории детского сада №
139

69 1725

50 Семейная Подвижная Общедоступная
Развивающая Территория (СПОРТ)

67 1675

51 «Добро пожаловать!» 62 1550

52 Спортивный международный фестиваль «VI
открытый Кубок Иркутской области по
многоборью ГТО «Вызов Сибири»

71 1775

53 ЭкоКорм для уток Иркутска: Чистые Водоемы
и Здоровые Птицы

56 1400

54 Атлетическая спортивная уличная площадка
для жителей Ново-Ленино

72 1800

5

55 Благоустройство автомобильной дороги с
восстановлением дорожного покрытия и
создания пешеходной зоны по улице Розы
Люксембург от перекрестка до строения 202/1а
(1 этап)

41 1025

56 Сквер гордости Сибирского края 34 850

57 Город – наш дом 48 1200

58 СОХРАНЯЯ ПАМЯТЬ 57 1425

59 Центр общественной поддержки «Демозал
плюс» (ЦОП «Демозал плюс»)

78 1950

60 Двор территория детства 60 1500

61 «Современное качество жизни»

26 650

62 «Уютный квартал»

36 900

63 «Уютный квартал» 29 725

64 «Уютный квартал» 24 600

65 Комфортная среда для жизни 31 775
66 «Уютный квартал» 29 725

По вопросу № 5 повестки:

До делегатов собрания, участвующих в конкурсе инициативных проектов, выдвигаемых в

городе Иркутске для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из
бюджета Иркутской области, доведена информация о необходимости предоставления в
администрацию города Иркутска до 10 августа 2025 года документов в соответствии с Порядком
проведения на территории Иркутской области конкурсного отбора инициативных проектов,
выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 31 августа
2022 года № 679-пп.

Председатель собрания                                                                                                       Н.А. Высоцкая

Секретарь собрания                                                                                                             Л.А. Дубченко

6